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Anotace

Práce mapuje oblast rodičovské role, ať už po rozchodu či rozvodu, včetně typů rozvodových

řízení, všech druhů úprav poměrů k nezletilým dětem a nežádoucích jevů, které rozchod

rodičů doprovází. Dále zjišťuje, jaká je běžná praxe při úpravě poměrů k nezletilým dětem

v konfliktních situacích mezi rodiči a jak se na ní podílí orgány sociálně právní ochrany dětí.

Annotation

Object of this assignment is to map the parents´ role after parting or divorce including all

types of divorce processes, underage children custody and undesirable events bounded to

parents´ parting. Another object is to find out usual practice of children custody and social-

legal authorities role.
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1 Úvod

Rodina je považována za základní skupinu společnosti, je založena na svazku muže

a ženy, na vztahu rodičů a dětí, nebo na vztahu, který ji nahrazuje, na společné domácnosti.

Její význam je pro společnost nesporný. Rodina se vyznačuje základním smyslem

zachováním lidského rodu, což umožňuje biologická zakotvenost rodičovského

a partnerského chování s vysokou otcovskou invencí do výchovy potomstva. Provází člověka

nebo se ho alespoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života, neboť zajišťuje pro své členy

nejen sociální a ekonomickou ochranu, ale i citové zázemí.

Pro dnešní moderní dobu je příznačné, že v současné rodině dominuje materiální

hledisko. Zcela vymizely tradiční znaky rodinné sounáležitosti, vzájemného pochopení

a opory. To ve svém důsledku vede jednak k poklesu porodnosti a sňatečnosti, na druhé straně

se zvyšuje věk vstupu do manželství a roste rozvodovost. Nesporným faktem je i vzrůstající

počet dětí vychovávaných jen jedním rodičem či vyrůstajících v mimomanželských svazcích.

Dané téma jsem si zvolila proto, že již několik let pracuji jako sociální pracovnice na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí při Magistrátu města České Budějovice, ale také své

osobní praktické zkušenosti.

Když jsem před několika roky na toto místo nastupovala, byla jsem plna ideálů, i nadšení

z toho, že budu moci chránit práva dětí, a učinit vše, co je v jejich zájmu a v jejich prospěch.

Netušila jsem, že většina právních předpisů, která by měla dětem pomáhat, jsou spíše na

škodu. Na druhou stranu jsem už tehdy věděla, že řešení rodinných sporů je vždy velmi

citlivou a stresující záležitostí jak pro rodiče, tak především pro dítě samotné.

S přibývajícími léty praxe zjišťuji, že zajistit dítěti všechna jeho práva a oprávněné zájmy

nelze, pokud to jeho rodiče odmítají a nerespektují. Je těžko pochopitelné, kolik z nich je

schopno svým, vědomým či nevědomým, jednáním ublížit vlastním dětem.

Mým cílem je pojmenovat a upozornit na nedostatky rodičovské zodpovědnosti při

rozpadu rodiny, kde jsou nezletilé děti.

V praktické části práce se zabývám možnostmi sociálních pracovníků při ochraně zájmů

dítěte a otázkou zda je současná legislativa v tomto smyslu dostatečná. Vycházím z vlastních

poznatků své profesní praxe. Vedle popisu jednotlivých druhů úpravy výchovy a výživy

k nezletilým dětem a úprav styku dítěte s odloučeným rodičem provádím komparaci zákonů
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a předpisů podle stavu de lege lata, jež chrání práva dítěte, s obvyklou praxí. Zaměřím se i na

některé významné aspekty z pohledu stavu de lege ferenda. Problémy spojené s touto

problematikou analyzuji za pomoci reálných eventualit. Svou pozornost rovněž věnuji roli

orgánů sociálně právní ochrany dětí a dalších relevantních institucí. Pro zjištění objektivního

názoru na danou problematiku použiji kvantifikovanou metodu, techniku dotazníku.

Respondenti dotazníku budou sociální pracovníci, pracující na oddělení sociálně právní

ochrany dětí.

10

2 Práva dít ěte

Ochrana práv dítěte představuje rozsáhlý soubor práv a oprávněných zájmů dítěte, proto

je upravena nejen v různých právních odvětvích, ale i právních předpisech různé síly.

Ochranu nezletilým dětem zajišťuje především Úmluva o právech dítěte, a to bez ohledu na

jejich rasu, barvu pleti, pohlaví, jazyk, náboženství, sociální původ nebo majetek. Jedná se

o důležitou mezinárodní listinu nadřazenou českým právním normám. V České republice byla

vyhlášena ve Sbírce zákonů pod č. 104/1991 a následně v březnu roku 1993 ratifikována. Již

od měsíce února roku 1991 však platila pro tehdejší ČSFR.1

Úmluva o právech dítěte, vyhlášená ve Sbírce zákonů pod č. 104/1991 Sb. je

mezinárodním dokumentem nadřazeným českým právním normám. Česká republika ho

ratifikovala v březnu 1993, předtím však již od února 1991 platil pro tehdejší ČSFR.

Práva obsažená v tomto mezinárodním dokumentu lze rozdělit do 4 kategorií:

• práva na život a přežití (včetně práva na přiměřenou životní úroveň, včetně bydlení,

potravy a lékařské péče),

• práva na osobní rozvoj (právo na vzdělání, svobodu myšlení a náboženství, právo na

přístup k informacím, právu na hru a zábavu),

• práva na ochranu (proti všem druhům krutosti a vykořisťování, svévolnému oddělení

od rodiny a poškozování v systému práva),

• participační práva (právo dětí svobodně vyjádřit své názory a mít slovo

v záležitostech ovlivňujících jejich život).

Neméně významným dokumentem, který zaručuje dětem a mladistvým zvláštní právní

ochranu, je Listina základních práv a svobod. Ta výslovně stanovuje „…že péče o děti

a jejich výchova je právem rodičů. Práva rodičů lze omezit a nezletilé děti je možné odloučit

od rodičů proti jejich vůli jen na základě rozhodnutí soudu a na základě zákona. Rodiče, kteří

se o děti starají, mají právo na pomoc státu.“ 2

Nepostradatelným právním předpisem, v němž jsou zahrnuta práva i povinnosti dětí,

jejich rodičů nebo jiných osob, druhy vyživovacích povinností, formy výchovných opatření,

1 Sdělení 104/1991 Sb.,Úmluva o právech dítěte ČSFR= viz. seznam zkratek
2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. Listina základních práv
a svobod
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podmínky vzniku a zániku manželství je zákon o rodině3. Nabyl účinnosti 1. 4. 1964 a po

více než 30 let zůstal, až na malé výjimky, nezměněn. Dne 1. 8. 1998 nabyl účinnosti zákon

č. 91/1998 Sb., kterým byl zmiňovaný právní dokument novelizován.

Problematika pěstounské péče, osvojení, zprostředkování těchto forem náhradní rodinné

výchovy, jakož i ochrana práv a oprávněných zájmů dítěte ze strany státu je upravena

v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí4.

Občanský soudní řád5, zejména řízení nazvané Péče soudu o nezletilé, upravuje postup

soudů při jejich rozhodování o nezletilých dětech. Všechna tato řízení jsou výjimečná tím, že

mohou být zahájena i bez návrhu z úřední moci.

Rodinné vztahy s mezinárodním prvkem je třeba posuzovat podle zákona

o mezinárodním právu soukromém a procesním.6 Tento zákon obsahuje zvláštní kolizní

normy upravující vztahy mezi rodiči a dětmi a opatrovnictví.

Právní ochranu dětí ve vztahu k cizině zabezpečuje Úřad pro mezinárodně právní ochranu

dětí se sídlem v Brně.

Mimo to, je Česká republika rovněž vázána řadou mnohostranných mezinárodních smluv.

Mezi nejdůležitější patří:

• Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení (sdělení Ministerstva

zahraničních věcí č. 43/2000 Sb. m. s.),

• Evropská úmluva o osvojení dětí (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 132/2000

Sb. m. s.),

• Evropská úmluva výkonu práv dětí (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 54/2001

Sb. m. s.),

• Evropská úmluva o uznání výkonu rozhodnutí o výchově dětí a o obnovení výchovy

dětí (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 66/2000 Sb. m. s.).

3 Zákon. č. 94/1963 Sb.; o rodině, ve znění pozdějších předpisů.
4 Zákon č. 359/1999 Sb.; o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

[…]


posudků. Doba jejich vyhotovení je však velmi dlouhá, v praxi obvykle dosahuje šesti měsíců,

vyloučeny nejsou ani roky, vzhledem k chybějícímu počtu znalců z oboru dětské psychologie

či psychiatrie.

Osobně považuji manipulaci dítěte za velmi nebezpečný a těžko prokazatelný jev, který

mnohdy nenávratně naruší citovou vazbu s druhým rodičem. Uvítala bych, aby se toto

neférové jednání stalo novým trestním činem zařazeným v trestním zákoně.

Podání návrhu na výkon rozhodnutí představuje krajní možnost řešení stále

neprobíhajícího kontaktu dítěte s jeho rodičem. Je však mylným, velmi rozšířeným názorem,

že sociální pracovník by měl být přítomen při sporném předávání dítěte. Tato povinnost není

výslovně stanovena v žádném zákoně, nicméně soudy v rámci běžné praxe mohou požádat

orgán SPOD o asistenci při styku. Děje se tak velmi ojediněle, neboť k vzhledem

k omezenému počtu sociálních pracovníků nemohou být přítomni každému spornému

případu.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že z výše uvedených faktů vyplývá, že sociální

pracovník v rámci svých kompetencí nemůže dostatečně chránit práva dítěte, pokud jeho

rodiče tato práva odmítají respektovat.
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10 Seznam použitých zdroj ů

10.1 Zákony a právní normy

Listina základních práv a svobod - Usnesení předsednictva ČNR č.2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky ve

znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Metodické doporučení MPSV č. 11/2009 při účasti orgánu sociálně-právní ochrany dětí

u rodičovského styku

Sdělení č. 104/1991 Sb.; o Úmluvě o právech dítěte

Sdělení MZV č. 54/2001 Sb. M.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí

Sborník stanovisek veřejného ochránce práv: Rodina a dítě

Zákon č. 359/1999 Sb.; o sociálně právní ochraně dětí, ve znění všech pozdějších předpisů

Zákon č. 94/1963 Sb.; o rodině, ve znění všech pozdějších předpisů

Zákon č. 97/1963 Sb.; o mezinárodním právu soukromém, ve znění všech pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb.; občanský soudní řád, ve znění všech pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb.; občanský zákoník, ve znění všech pozdějších předpisů

Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 305/2005 Z.z.; o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene

a doplnení niektorých zákonov
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10.4 Použité zkratky

ČSFR - Československá federativní republika

ČSÚ - Český statistický úřad

PČR - Policie České republiky

FOD - fond ohrožených dětí

SPOD - sociálně-právní ochrana dětí

o.s.ř. - Občanský soudní řád

MPSV- Ministerstvo práce a sociálních věcí
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Přílohy

DOTAZNÍK

Milé kolegyně, milí kolegové,

jmenuji se Jaroslava Kováříková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního oboru

Sociální pedagogika Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Touto cestou Vás žádám o vyplnění dotazníků, jejichž výsledky použiji ve své bakalářské

práci na téma: Co skutečně se děje s dítětem po rozchodu rodičů? V této práci zjišťuji názor

sociálních pracovníků na danou problematiku.

Dotazník je zaměřený na úpravu poměrů k dítěti, druhá část dotazníku zjišťuje skutečná fakta

při ochraně zájmů dítěte. Oba dotazníky jsou anonymní a budou využity pouze pro potřeby

mého výzkumu.

Označte prosím vždy pouze jednu odpověď. V otevřených otázkách prosím o Vaše stručné

vyjádření. Předem děkuji za Váš čas.

1. Jaká forma výchovy po rozchodu rodičů je dle Vašeho názoru nejvíce preferovaná?

a) matce

b) otci

c) společná

d) střídavá

e) jiná a proč ……………………………………………………..

2. Jaká forma výchovy po rozchodu rodičů dle Vašeho názoru přináší nejvíce problémů?

a) matce

b) otci

c) společná

d) střídavá

e) jiná a proč ……………………………………………………..

3. Co způsobuje dle vašeho názoru průtahy soudních jednání?

a) neaktivita soudců Okresních soudů

b) absence účastníků při řízení

c) možnost odvolání do většiny rozhodnutí soudu I. stupně
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4. Který z rodičů přichází častěji řešit rodinné problémy?

a) muži

b) ženy

5. Kdo dle vašeho názoru častěji brání druhému rodiči ve styku s dítětem?

a) matka

b) otec

c) jiná osoba

6. Přivítal/la byste, aby manipulace dítěte rodičem proti druhému rodiči byla kvalifikována

jako trestní čin?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Je dle vašeho názoru soudem nařízený znalecký posudek k nápomoci při Vašem

rozhodování?

a) ano

b) někdy ano

c) ne

d) více méně ne

e) nevím

8. Přivítal/la byste možnost bezplatné konzultace při ochraně zájmů dítěte s advokátem?

a) ano

b) ne

c) nevím

9. Přivítal/la byste možnost bezplatné konzultace při ochraně zájmů dítěte s ekonomem?

a) ano

b) ne

c) nevím

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.