## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JAROSLAVA KOVÁŘIKOVÁ

Název bakalářské práce: CO SKUTEČNĚ SE DĚJE S DÍTĚTEM PO ROZCHODU RODIČŮ

Volba tématu: 1. <b>Aktuální, málo frekventované téma práce</b>
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b>
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. <b>Pro dané téma velmi vhodná</b>
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. <b>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b>
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. <b>Velmi dobré, funkční</b>
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. <b>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</b>
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. <b>Práci lze výborně uplatnit v praxi</b>
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. <b>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b>
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. <b>Výborná</b>
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka 1. Stylistika:
a) Výborná
b) <b>Dobrá</b>
c) Nevyhovující
2. Gramatika:
a) Výborná
b) <b>Dobrá</b>
c) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k BP:
1. **nemám**
2. mám tyto:

## Další hodnocení:

Studentka se ve své práci zabývá problematikou ochrany zájmů dítěte sociálním pracovníkem. S tím, že vedlejším záměrem práce je zhodnocení možnosti využití sociálně-právní ochrany dětí. Z práce jednoznačně vyplývá, že zpracovatelka práci koncipovala na základě teoretických i praktických zkušeností a že ji koncipovala jako shrnutí dosavadních pravidel s důrazem na vymezení pojmů sociálně-právní ochrana dětí. Na práci hodnotím kladně především problémy a návrhy jejich řešení stanovených jednotlivými kauzami s tím, že studentka při zpracování těchto kauz přišla také s návrhem na řešení, který může pomoci čtenářům k pochopení problému v celé své podstatě. Chtěl bych zdůraznit, že studentka velmi vhodně zpracovala problematiku výživného v českém právním řádu a možnosti jeho vymáhání. Z předložené práce usuzuji, že je oproti podobným pracím nadstandardní a splňuje podmínky stanovené pro diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Předložte návrhy de lege ferenda k řešení neplacení výživného podle právního řádu ČR.
2. Je současný stav k ochraně práv dítěte v ČR odpovídající Úmluvě o právech dítěte?

Datum: 2.3.2011

Podpis vedoucího BP: doc. Dr. JUDr. Jan Hejda